
           
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                           E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 
             
 

HOTĂRÂRE 
Nr.8 din 29 februarie 2016 

 
Referitoare la:  stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor  

proveniți  din familii defavorizate – Legea nr. 248/2015 
 

 Având în vedere: 
- raportul întocmit de persoana cu atribuții de asistență socială din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, înregistrat cu nr.523/22.02.2016; 
- raportul de avizare al comisiei  pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie specială, 

activităţi sportive şi de agrement înregistrat cu nr.592/29.02.2016;       
- art.4 alin.(2) din Legea nr.248/2015 privind stimularea participării în învăţământul 

preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate;  
 - art.35 din Hotărârea Guvernului nr.15/19.01.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar 
a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru 
grădiniţă; 

    - art.36  alin.(2) lit.d, alin.(6) lit. a, pct.2 din  Legea nr.215/2001  privind administraţia 
publică  locală,  republicată,  cu  modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.”b” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1– Se desemnează domnul Filip Stelian, referent de specialitate, persoană cu atribuții de 
asistentă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni, responsabil 
pentru implementarea Legii nr.248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a 
copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru 
grădiniţă. 

Art. 2 –Domnul Filip Stelian identifică toți copiii eligibili, cu vârsta între 3-6 ani, din comunitate, 
prin corelarea listelor de copii din localitate de la medicul de famile, registrul de nașteri - stare civilă, registrul 
agricol, lista beneficiarilor de VMG, ASF, alocație de stat și alte beneficii, precum și prin vizite la domiciliu. 
   Art.3.- Prezenta Hotărâre se comunică primarului, domnului Filip Stelian persoană cu 
atribuții de asistentă socială în vederea aducerii la îndeplinire, Grădinițelor din satele Cezieni și 
Corlătești şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt. 
 

              
              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                 Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                         Secretar,                                                                                                             

            GHEORGHIU GHEORGHE                                Constanţa Ristache           

 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”. 


